hebben, maar u moet wel rekening houden met
het stop-lossniveau van de Turbo. Als dat niveau
bereikt wordt, wordt de Turbo beëindigd en is
uw positie niet langer afgedekt.

HEFBOOM
•	 De hefboom van een Turbo geeft aan hoeveel

sneller de Turbo beweegt in vergelijking met
de koersschommelingen van de onderliggende
waarde. Niet elke Turbo heeft dezelfde hefboom.
Hoe groter de hefboom van de Turbo, hoe
groter de koersgevoeligheid ten opzichte van
de onderliggende waarde. Koersstijgingen en –
dalingen worden in dat geval sterker uitvergroot.

•	 Er komt wel wat rekenwerk bij kijken om te
bepalen hoeveel Turbo’s u moet kopen bij
welke hefboom. Grotere hefbomen zullen de
verzekeringspremie drukken, maar zullen ook
sneller ‘uitgestopt’ worden. Weeg de kosten en
de baten dus altijd goed af.

p. 5

Een onderneming van de KBC-groep

Hedging strategies: Turbo   INTERMEDIATE

Scenario’s voor
een belegging in
een Turbo short

Beginsituatie: het aandeel XYZ noteert aan 45,02 euro. De kostprijs van de Turbo bedraagt 1,14 euro.

Koersevolutie
van het aandeel
XYZ

Koers van
aandeel XYZ

Prijs van
de Turbo

Winst/verlies op
de aankoop van
de Turbo short

Positieve
scenario’s

-20% € 36,02 € 2,02 +77,5%

-15% € 38,27 € 1,80 +57,8%

-10% € 40,52 € 1,57 +38,0%

-7% € 41,87 € 1,44 +26,2%

-5% € 42,77 € 1,35 +18,3%

-3% € 43,67 € 1,26 +10,4%

-1% € 44,57 € 1,17 +2,5%

Neutraal
scenario 0% € 45,02 € 1,12 -1,5%

p. 6

Een onderneming van de KBC-groep

Hedging strategies: Turbo   INTERMEDIATE

Negatieve
scenario’s

+1%
€ 45,47 € 1,08 -5,4%

+3%
€ 46,37 € 0.99 -13,3%

+5%
€ 47,27 € 0,90 -21,2%

+7%
€ 48,17

Stop-lossniveau
bereikt

-100%

+10%
€ 49,52 -100%

+15%
€ 51,77 -100%

+20%
€ 54,02 -100%

p. 7

Een onderneming van de KBC-groep

Hedging strategies: Turbo   INTERMEDIATE

Concreet voorbeeld
van een belegging in
een Turbo short
•	 U kocht 50 aandelen XYZ aan 40 euro voor een

totale waarde van 2.000 euro.

•	 Zes maanden later noteert het aandeel aan
50 euro (+25%). De waarde van uw portefeuille
is nu 2.500 euro.

•	 U koopt 100 Turbo’s short op XYZ met hefboom
10 en een stop-lossniveau van 57 euro. U betaalt
hiervoor 100 x 2 euro = 200 euro.

•	 De totale waarde van uw portefeuille bedraagt
2.700 euro (2.500 + 200).

Stel, de aandelenkoers van XYZ daalt met 20%.

•	 Uw portefeuille is weer 2.000 euro waard